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UTBILDNING- OCH ARBETSMARKNADSNÄMNDEN  

Omvärldsanalys 

Den mest betydelsefulla indikatorn för kostnadsförändringar och behov av investeringar inom skolväsendet är pro-
gnoserna för den demografiska utvecklingen. Förändringarna kan gå mycket snabbt. De flesta barn blir placerade i 
förskola vid ett års ålder. SCB har prognoser för födelsetal, men dessa är av naturliga skäl mycket osäkra.  

En annan osäkerhetsfaktor är inflyttningen. Baserat på de senaste årens erfarenheter flyttar netto årligen 35-40 barn i 
förskoleåldern, 35-40 i f-6 årskullar och cirka 15-20 i högstadieåldern och lika många i gymnasieåldern till Sala kom-
mun. SCB räknar med 38 barn i förskoleåldern 0-5 år och 26 i grundskoleåldern.  
I gymnasieåldern, det vill säga 16-18 år, är den prognosticerade inflyttningen försumbar. Det är också, ur ekonomisk  
och planeringssynpunkt svårare att använda födelseåren för elevkullarna som mått, eftersom det även finns viss ål-
dersspridning inom gymnasieskolans årskurser. Dessutom varierar själva utbildningskostnaderna för varje enskild 
elev, och andelen elever som väljer Sala kommuns egna gymnasieskolor varierar år från år. Gymnasieskolan är för 
övrigt inte obligatorisk. 

En tredje osäkerhetsfaktor är utvecklingen på arbetsmarknaden och kommunens kostnadsutveckling av försörjnings-
stöd. 2020 ökad kostnaderna för försörjningsstöd med 2,0 mkr i förhållande till budget. 2021 förväntas bli ett år av 
viss återhämtning av ekonomi och sysselsättning, men även här råder stor osäkerhet. 
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BEFOLKNINGSFÖRÄNDRING I FÖRSKOLA OCH SKOLA UNDER PLANPERIODEN  
(FRÅN DEC -21 TILL DEC -24) 

Utan flyttnetto och med SCB:s flyttnetto för perioden: 

 2021 2022 2023 2024 Diff 21-24 
Inkl pro-

gnos flytt-
netto 

Förskolebarn 0-5 
år 

1424 1389 1361 1367 -57 +72 

Skolelever f-6 1961 1965 1927 1866 -95 -20 

Skolelever 7-9 797 809 838 877 +80 +86 

Gymnasieelever 766 797 809 838 +72 +72 

 

Tabellen visar antalet folkbokförda i Sala kommun samt SCB:s prognos. Förskolan är inte obligatorisk, och barnen 
börjar tidigast vid fyllda 1 år. Det gör att antalet inskrivna i förskolan är lägre. Nyttjandegraden i åldern 1-5 år är cirka 
90 procent.  

Antalet elever i grundskolan totalt, eftersom en del elever är placerade i skolan, eftersom vissa är placerade i särskola 
eller i annan huvudmans skola. Det finns även elever från andra kommuner i Sala kommuns skolor. Detta regleras 
ekonomiskt genom så kallad interkommunal ersättning. 

Gymnasieskolan är inte obligatorisk och en stor andel elever väljer skolor hos andra huvudmän än Sala kommun. Det 
finns även elever från andra kommuner i Salas gymnasieskolor. 

Förskolan 

BEHOV AV FÖRSKOLEPLATSER 

Ovanstående redovisning över antalet barn i förskoleåldern 0-5 år, kan inte översättas till behov av antalet förskole-
platser. Det finns flera variabler. Barnen placeras, med enstaka undantag, tidigast när de uppnått ett års ålder. Place-
ringarna brukar för det mesta dröja ytterligare en tid. Placeringarna görs visserligen löpande, men stora intag brukar 
göras efter sommaruppehållet och efter årsskiftet. Valfriheten brukar vara större efter sommaren, då 6-åringarna går 
till grundskolans förskoleklass. Dessutom har föräldrar ofta semester på sommaren. Under början av vårterminen 
ökar också valmöjligheten, då 3-åringar börjat flyttas över från småbarnsavdelningar till syskonavdelningar. 

Behovet av förskoleplatser kan också variera beroende på var barnen bor. Tidvis kan det finnas ledig kapacitet i 
landsbygdens förskolor, som inte så enkelt kan nyttjas av barn i Sala tätort, även om behoven där för tillfället är större 
in tillgången. Det kan ibland även vara tvärt om. 

Utbildning och arbetsmarknad räknar med ett minskat behov av platser under 2021, både inom vissa delar av lands-
bygden och i tätorten Sala. Därför planeras stängning av flera avdelningar. Dock finns en stor osäkerhet om detta kan 
genomföras i praktiken, beroende på volymen av flyttningsnettot av förskolebarn, och var i kommunen de inflyttade 
bosätter sig. 

Under planperioden från 2022 till 2023 bedöms barnantalet vara relativt stabilt, med reservation för flyttnetto, födel-
setal och nyttjandegrad. 

Flera förskolor är i stort behov av investeringar. Kommunens lokalstrateg tillsammans med fastighetsenheten har på-
visat investeringsbehov på cirka 60 mkr.  
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 Avdelningar 

Ängshagen 4 

Emmylund 5 

Åkra 3 

Gärdesta *  12 

Turbo 4 

Ekorren 4 

Dalhem * 4 

Bellanderska 0 

Ekeby * 3 

TOTALT KOMMUNALA FÖRSKOLOR I SALA TÄTORT 39 

Kilbo 2 

Salbo 2 

Sätrabrunn 3 

Klockarbo 3 

Ransta 4 

Åby 1 

Kyrkskolan 2 

TOTALT KOMMUNALA FÖRSKOLOR LANDSBYGDEN 17 

 
 

FRISTÅENDE 
 

Naturligtvis 3 

Lilla Academia 3 

Bråstabacke 1 

Abrakadabra 2 

Regnbågen 2 

C-företaget FDH  

* Särskilda avdelningar finns på enheten. 

Avdelningarnas antal kan variera och får i ovanstående beskrivning ses som ett uppskattat mått då det även kan på-
verkas av organisationsformen i övrigt. 

Med nuvarande befolkningsutveckling finns inga akuta behov av fler förskolor. Det kan snabbt ändras, beroende av 
födelsetal och flyttnetto. Kommunens ambition kan även förändras. Sala kommun har jämfört med liknande kommu-
ner och riket i snitt stora barngrupper. Planeringstalet har tidigare varit 14 för småbarnsavdelningar (1-3 år) och 20 
för syskonavdelningar. Blandavdelningar brukar planeras till 18-20. I praktiken har dock beläggningen på avdelning-
arna under våren, varit 15-21-20 i de flesta fall. Specialavdelningar drar ner snittet något. 

En ambitionsförändring med minskning av barnantalet till 14/20 innebär alltså en minskning med cirka ett barn per 
avdelning, vilket skulle generera ett behov av cirka 40-50 nya platser i Sala tätort, vilket motsvarar 3 avdelningar. Med 
nuvarande driftskostnader skulle det innebära mellan 7 och 9 mkr.  

På landsbygden är bilden mer splittrad, eftersom barnantalet är så litet att det normalt inte räcker för att samla till 
ytterligare en avdelning inom rimligt geografiskt avstånd. Ofta finns förutsättningar till lokalsamverkan i skolorna, vid 
tillfälliga lokala toppar av barnkullar. 

Om inflyttning och prognostiserade födelsetal blir enligt SCB:s prognos, kommer kostnaderna att bli: 
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 Förändrat behov Kostnad per avd 2,5-3 mkr 

Utan inflyttning – 57 barn i kullarna - 3 avd -7,5 - -9 mkr 

Med inflyttning + 72 barn i kullarna + 4 avd +10 - 12 mkr 

Kvalitetsförstärkning, motsvarande minskning 
med 1 barn per avdelning. 

+ 3 avd +7,5 - +9 mkr 

Förändringarna redovisas för hela planperioden, eftersom planeringstiden för nya avdelningar i allmänhet är flera år 
och att prognoserna beträffande födelsetal och inflyttning är mycket osäkra. 

SAMMANFATTNING AV KOMMUNENS LOKALSTRATEGS UPPDRAG ATT REDOVISA ETT 
FEMÅRIGT PERSPEKTIV PÅ LOKALBEHOV INOM FÖRSKOLAN I SALA TÄTORT 

Utbildning och arbetsmarknad betalar 5,3 mkr i hyra för förskolorna Dalhem, Ekorren, Ekeby, Åkra, Turbo och Em-
mylund. 

Därutöver betalar fastighetsenheten åtgärder för framför allt luftrenare på dessa enheter för sammanlagt 2,9 mkr, 
men som inte debiteras Utbildning och arbetsmarknad. 

Lokalstrategen Jimmy Haaga påvisar i sin utredning ett alternativ som innebär nedläggning av Ekorren och Em-
mylund och att dessa flyttas samman i C-huset, Framtida hyreskostnad blir då 7,4 mkr. Det innebär en hyreskostnads-
ökning med 2,1 mkr, samtidigt som fastighetsenhetens kostnader för nuvarande temporära åtgärder frigörs, för mot-
svarande 2,9 mkr. 

Utbildning och arbetsmarknad ser behov av nuvarande placering av förskolan vid Ekorren eller i dess närhet. Nödvän-
diga investeringar i den fastigheten leder till en ytterligare hyreskostnadsökning på 635 mkr, alltså totalt drygt 2,7 
mkr i högre hyra. 

Osäkerhet finns om vad eventuella krav på ökad takhöjd i förskolan kan leda till. Inte heller ingår markarbeten i kost-
nadsberäkningarna. 

Fastighetsenhetens beräkning 2021-01-29: 

Enhet Antal av-
del-

ningar 

Befintlig 
hyra 

Befintliga 
åtgärder 

Nuvarande 
totalkostnad 

Summa inve-
steringar exkl 
markarbeten 

Hyresökning 
efter inve-

stering 

Uppskattad 
ny hyreskost-

nad 

Dalhems förskola 4 836 960 1 796 12 700 550 1 386 

Ekorrens förskola* 4 578 0 578 14 840 635 1 213 

Ekeby förskola 3 785 170 955 6 050 259 1 044 

Åkra förskola 3 1 584 0 1 584 0 0 1 584 

Turbo förskola 4 757 0 757 13 000 556 1 313 

Emmylund förskola* 5 775 1 800 2 575 14 600 625 1 400 

Summa tkr 23 5 315 2 930 8 245 61 190 2 625 7 940 

* Kan beroende på lösning, avvecklas och inrymmas i C-huset. Det är dock inte UoA huvudförslag, för långsiktig lokalstruktur. 

Utdrag ur lokalstrategens beräkning av alternativa investeringar, där Dalhems förskola, och Ekorrens förskola ersätts 
av en ombyggnation av Kungsängsgymnasiets C-hus, och att Dalhems förskola ersätts av 3 nya avdelningar vid Åkra 
förskola.  
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Att uppmärksamma: I ovanstående beräkningar av investeringsbehov ingår inte sådant som kan uppkomma om ny-
byggnadsregler behöver tillämpas. Inte heller ingår markberedning, kostnader för evakuering under ombyggnadstid, 
mm. 

Lokalstrategen vill också särskilt poängtera att hyresökningarna berör på reinvesteringar, vilket inte innebär några 
direkta standardförbättringar eller utökningar. 

I utbildnings- och arbetsmarknads förslag till långsiktig skolstruktur, föreslås att Dalhems förskola avvecklas och 
ersätts av en utbyggnad av Åkra förskola. Emmylunds och Ängshagens förskola flyttas till Kungsängsgymnasiets C-hus 
efter ombyggnation av detta. En ny förskola, som ersätter den nuvarande skall under 2021 projekteras även i Mök-
linta. 

Grundskolan 

Förskoleklassen är en del av grundskolan. Från och med hösten det år barnet fyller 6 år, har kommunen en oreserve-
rad skyldighet att tillhandahålla plats i förskoleklass. Skolplikt gäller från förskoleklass till och med årskurs 9. 

Det finns på nationell nivå en uttalad ambition, enligt överenskommelsen i det så kallade januari-avtalet, att grund-
skolan skall bli 10-årig och att förskoleklassen därmed omvandlas till årskurs 1. Hur denna årskurs 1 därmed skall 
gestaltas exempelvis när det gäller timplan och läroplansmål är under utredning. 

Ur förskoleklassens läroplan: 
”Undervisningen i förskoleklassen ska syfta till att stimulera elevernas allsidiga utveckling och lärande. Undervisningen ska ta sin utgångspunkt i elevernas behov och 

intressen samt i det kunnande och de erfarenheter som eleverna tidigare har tillägnat sig, men också kontinuerligt utmana eleverna vidare genom att inspirera till nya 

upptäckter och kunskaper. I undervisningen ska eleverna erbjudas en variation av arbetssätt, uttrycksformer och lärmiljöer som gynnar övergången från förskola till 

skola och fritidshem. Därigenom ska undervisningen i förskoleklassen bidra till kontinuitet och progression i elevernas utveckling och lärande samt förbereda eleverna 

för fortsatt utbildning.” 

Ur grundskolans läroplan: 
”Skolans uppdrag är att främja lärande där individen stimuleras att inhämta och utveckla kunskaper och värden. Skolan ska i samarbete med hemmen främja elevers 

allsidiga personliga utveckling till aktiva, kreativa, kompetenta och ansvarskännande individer och medborgare. Skolan ska präglas av omsorg om individen, omtanke och 

generositet. Utbildning och fostran är i djupare mening en fråga om att överföra och utveckla ett kulturarv - värden, traditioner, språk, kunskaper - från en generation 

till nästa. Skolan ska vara ett stöd för familjerna i deras ansvar för barnens fostran och utveckling. Arbetet måste därför ske i samarbete med hemmen.” 

NÄRHETSPRINCIP OCH FRITT SKOLVAL 

Barnet har rätt att gå i skola nära hemmet. Rättigheten kallas närhetsprincipen. Samtidigt finns en stark rättighet att 
välja skola. Därför går det inte med någon större exakthet förutsäga elevantalen i varje enskild skola, utifrån antalet 
barn i skolans närhet eller det som förr angavs vara skolans upptagningsområde. Det begreppet finns numer endast 
kvar för landsbygdsskolorna, med hänvisning till erbjudande och krav på skolskjuts. Nämnden har fattat beslut om att 
barn som bor i en skolas direkta närhet har företräde till den skolan. Elever som bor inom två kilometers avstånd från 
skolan har fortfarande företräde framför elever som bor längre ifrån. Detta för att kunna säkra den så kallade närhets-
principen.  

Det kan vara svårt att fylla på skolor med lågt elevantal exempelvis på landsbygden genom att anvisa vissa skolor, för 
dem som inte aktivt söker. Vårdnadshavarna kan ändå välja den skola de vill och har starkt lagstiftningsstöd för att 
ändra placeringar som inte önskas. 

Kommunen har självklart ingen möjlighet att skjuta upp barnets skolgång på grund av platsbrist eller av något annat 
skäl. Därför måste det finnas tillräckligt många platser i skolan exakt vid rätt tillfälle. 
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I Sala fastställer skolchefen efter samråd med rektorerna maxintaget till förskoleklass varje år. Bedömning av platstill-
gång för att i ett senare skede ta emot fler barn till klasserna till följd av byte av skola och inflyttning görs av rektor. 
Skolorna brukar eftersträva något mindre grupper för de yngsta eleverna och kan ofta ha något större grupper i de 
senare årskurserna. 

För 2021 innebär det att maxtanalet vid läsårsstart för förskoleklassen är: 

Vallaskolan   75  Ransta skola  24 

Åkraskolan  60  Varmsätra skola  18 

Lärkbacksskolan   20  Kilbo skola  24 

Ängshagenskolan  28  Hedens skola  24 

Åby skola  20  Västerfärnebo skola  24 

Kila skola  24  Möklinta kyrkskola  20 

 

VALLASKOLAN 

Sommaren 2020 flyttade Vallaskolans enheter, som tidigare var spridda mellan tre byggnader, in i en gemensam ny-
byggd skola med plats för över 500 elever. Om inte elever flyttas mellan skolor, dröjer det några år innan Vallaskolan 
successivt fyllts upp till den nivån. Oktober 2020 gick 400 elever på Vallaskolan f-6.  
 

Valla f-6 
 

Inkom-
mande till 

förskoleklas-

sen 

Totalt 

2019 15-okt 62 393 

2020 15-okt 70 419 

2021 
 

54 416 

2022 
 

73 449 

2023 
 

67 451 

2024 
 

56 451 

2025 
 

59 442 

2026 
 

39 418 

Det bör uppmärksammas att inflyttningen av elever i skolåldern f-6 i området är relativt stark i området. 

Investeringsbehov under planperioden: 0 

ÅKRASKOLAN 

Åkraskolan som ursprungligen var dimensionerad för cirka 250-280 elever, har evakuerats till tillfälliga moduler med 
plats för uppemot 400 elever och har idag cirka 300 elever.  

Antalet barn i området runt Åkra växer, samtidigt som Lärkbacksskolan och Kila skola dimensioneras ner något. En ny 
skola är beställd och beräknas rymma 3 paralleller på lågstadiet och fyra paralleller på mellanstadiet för att även 
rymma mellanstadieeleverna från Åby f-3. Dessutom väntas grundsärskolan 1-6, eventuellt även 7-9  i huvudsak in-
kluderas i Åkraskolans nya lokaler. 
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Åkraskolan 
 

Inkom-
mande till 

förskoleklas-

sen 

Totalt 

2019 15-okt 37 309 

2020 15-okt 28 297 

2021 
 

58 332 

2022 
 

52 350 

2023 
 

53 353 

2024 
 

48 351 

2025 
 

44 359 

2026 
 

53 370 

Tabellen visar förutsättningarna utan inflyttning i området och utan Lärbacksskolans och lågstadieeleverna på Åby. 

Investeringsbehov under planperioden: 254 mkr (enligt utredning). 

LÄRKBACKSSKOLAN 

Lärkbacksskolan har en tillfällig modul med två klassrum, samt en större permanent modulbyggnad. Dessutom är kök 
och matsal tillfälligt flyttad till Folkets park. De tillfälliga lokallösningarna ska enligt planerna tas bort i samband med 
att nya Åkraskolan öppnas och Lärkbacksskolan på sikt avvecklas.  Elevintaget har minskats något för att korrelera 
med skolans kapacitet. Planförutsättningarna på Lärkbacksområdet innebär att det finns betydande hinder för perma-
nenta bygglösningar för skoländamål där. 

Lärkbacksskolan 
 

Inkom-
mande till 

förskoleklass 

Totalt 

2019 15-okt 36 224 

2020 15-okt 22 203 

2021 
 

30 205 

2022 
 

27 205 

2023 
 

24 199 

2024 
 

26 195 

2025 
 

21 183 

2026 
 

15 165 

 

Investeringsbehov under planperioden: 0-20 mkr beroende på om skolan skall vara kvar, och med nuvarande vo-
lym.  

ÄNGSHAGENSKOLAN 

Ängshagenskolan har en tillfällig modul med två klassrum.  

Ängshagen 
 

Inkom-
mande till 

förskoleklas-
sen 

Totalt 

2019 15-okt 21 191 

2020 15-okt 29 202 

2021 
 

15 190 

2022 
 

18 178 

2023 
 

18 166 

2024 
 

13 148 

2025 
 

15 132 

2026 
 

9 117 

Viss nyproduktion av bostäder planeras i området, så elevtalen blir sannolikt högre än denna framskrivning indikerar. 
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Utbildnings- och arbetsmarknads förslag till långsiktig skolstruktur, föreslår att Ängshagenskolan utvidgas och över-
tar förskolans lokaler, vilket skulle kunna utöka elevtalen till runt 44 per årskull i skolår f-6 fördelat på två klasser, 
och drygt 60 per årskurs i årskurs 4-6. Med den lösningen skulle elever från fler bostadsområden i Sala tätort kunna 
gå i Ängshagenskolan, och på mellanstadiet även elever från bland annat Kila skola, som har stor brist på permanenta 
utrymmen.  

Investeringsbehov under planperioden: 21-44 mkr baserat på tidigare utredningar, som kan behöva modifieras 
utifrån förslag om långsiktig skolstruktur. 

ÅBY SKOLA 

Åby skola har ett stort behov av underhåll. Under de närmaste åren är kostnaderna för det planerade underhållet in-
vändigt och utvändigt beräknat till cirka 1,4 mkr. Då ingår inga förbättringar eller ombyggnationer. 

Undervisning har fram till och med hösten 2020 bedrivits i en källarlokal. Efter brandinspektion stängdes lokalen om-
gående för sådan verksamhet. Det innebär att det saknas ett klassrum för att kunna bedriva förskola och f-3-skola.  

Förskoleverksamheten bedrivs i en inhyrd modul. Lokalens utformning är ur verksamhetssynpunkt relativt god. Ur 
fastighetssynpunkt, exempelvis energiförbrukning och liknande, är det en mindre bra lösning. 

Nedanstående elevprognos bygger på att skolan organiseras i f-3, vilket det för närvarande inte finns plats för. En års-
kurs behöver flyttas, därför kommer elevantalet minska med i snitt drygt 10 barn (baserat på snittet av i tabellen re-
dovisade kullar). 

Åby 
 

Inkom-
mande till 

förskoleklass 

Totalt 

2019 15-okt 12 65 

2020 15-okt 16 65 

2021 
 

12 57 

2022 
 

6 47 

2023 
 

14 48 

2024 
 

10 42 

2025 
 

7 37 

2026 
 

10 41 

 

Investeringsbehov under planperioden: 20-35 mkr, beroende på val av långsiktig skolstruktur. Skolan kan också 
under en tid fungera som en enhet för förskola och skolår f-2, även om lokalerna kräver relativt stora investeringar i 
ventilation, mm. 

KILA SKOLA 

Kila skola har modul med två klassrum med tillfälligt bygglov. Skolan har idag cirka 130 elever och behöver minska 
sitt elevintag något för att rymmas när modulen tas bort om några år, alternativt att mellanstadiet flyttar. 

Kila 
Kila, Gullvalla, Ringvalla,  
Styrars, Stampers  

 
Inkom-

mande till 
förskoleklass 

Totalt 

2019 15-okt 18 135 

2020 15-okt 14 128 

2021 
 

15 122 

2022 
 

17 119 

2023 
 

22 122 

2024 
 

9 112 

2025 
 

11 108 

2026 
 

14 102 

 

Investeringsbehov under planperioden: 10-20 mkr, beroende på val av långsiktig skolstruktur och osäkerhet kring 
kök och matsal som finns i annan kommunal fastighet som det finns planer på att sälja. 
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RANSTA SKOLA 

Ransta skola är nybyggd och har plats för inflyttade elever under de närmaste åren. Utan nettoinflyttning kommer 
elevtalen de närmaste åren att sjunka. Nettoinflyttningen var under 2019 mycket stark med flera elever i varje års-
kurs, men detta avtog under 2020. I Ransta finns exploateringsplaner för nya bostadsområden. 

Ransta  
 

Inkommande 
till förskole-

klass 

Totalt 

2019 15-okt 16 142 

2020 15-okt 19 136 

2021 
 

19 140 

2022 
 

16 138 

2023 
 

10 126 

2024 
 

21 117 

2025 
 

9 109 

2026 
 

8 102 

 

Investeringsbehov under planperioden: 0 mkr 

VARMSÄTRA SKOLA 

Varmsätra skola kommer enligt beslut i kommunstyrelsen ersättas av en ny skola som skall vara färdigställd 2024.  

I utbildnings- och arbetsmarknads förslag om långsiktig skolstruktur påvisas möjligheten att rymma Varmsätras ele-
ver i andra skolor, i första hand Ransta och Ängshagen. 

Varmsätra 
 

Inkommande 
till förskole-

klass 

Totalt 

2019 15-okt 18 136 

2020 15-okt 18 134 

2021 
 

14 130 

2022 
 

16 121 

2023 
 

13 110 

2024 
 

15 111 

2025 
 

9 102 

2026 
 

10 95 

 

Investeringsbehov under planperioden: 60 mkr, enligt utredning. Medel finns i investeringsplan under åren 2022-
2024. 

KILBO SKOLA 

Kilbo skola har ett eftersatt underhåll, dock inte av akut karaktär, för närvarande. 

Slöjd- och hemkunskapsundervisning är förlagd till Västerfärnebo skola, dit elevernas bussas en dag i veckan. 

Normalt sett räcker klassrum och grupprum till, men tidvis finns behov av mer uppdelad undervisning, beroende på 
elever i behov av särskilt stöd. Det gör att mindre lämpade lokaler, i exempelvis källaren, används. 
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Kilbo 
 

Inkom-
mande till 

förskoleklass 

Totalt 

2019 15-okt 6 75 

2020 15-okt 10 79 

2021 
 

6 72 

2022 
 

12 76 

2023 
 

11 73 

2024 
 

13 72 

2025 
 

9 68 

2026 
 

7 68 

Kilbo skola brukar ha ytterligare några inkommande elever från främst grannkommunen Norberg. Det förekommer 
även rörlighet från Kilbo till andra skolor eller skolformer. 

Investeringsbehov under planperioden: 0 mkr. Fastighetsenheten flaggar dock för risker med att byggnaden delvis 
har eftersläpande underhåll. 

HEDENS SKOLA 

Hedens skola är i relativt gott skick, efter att investeringar har gjort i en permanent modulbyggnad och toaletter, kök 
med mera rustats upp. Det är alltså ett normalt planerat löpande underhåll som behövs, någon uppenbar farhåga för 
mer omfattande problem i fastigheten finns inte. 

Heden 
 

Inkommande 
till förskole-

klassen 

Totalt 

2019 15-okt 17 81 

2020 15-okt 13 79 

2021 
 

13 87 

2022 
 

11 88 

2023 
 

18 91 

2024 
 

7 85 

2025 
 

8 85 

2026 
 

5 75 

Heden brukar ha några elever från grannkommunen Västerås. Det förekommer även rörlighet från Heden till andra 
skolor eller skolformer. 

Investeringsbehov under planperioden: 0 mkr. 

VÄSTERFÄRNEBO SKOLA 

Kapacitet: Skolans kapacitet till blivande förskoleklass bedöms under nuvarande omständigheter vara 24, totalt 100, 
men tomma utrymmen och möjligheter till andra åtgärder finns för att rymma betydligt fler, åtminstone totalt runt 
175-200.  

Det kombinerade skol- och folkbiblioteket har med åren utvidgats till att även ta den tidigare matsalen i anspråk. De-
lar av lokaler kan också med relativt enkla förändringar användas för skolverksamhet. I så fall kan det finnas skäl att 
mäta nyttjandegraden av biblioteket. 
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Västerfärnebo 
 

Inkommande 
till förskole-

klass 

Totalt 

2019 15-okt 14 107 

2020 15-okt 19 102 

2021 
 

14 104 

2022 
 

21 108 

2023 
 

13 109 

2024 
 

10 106 

2025 
 

10 100 

2026 
 

8 95 

 

Investeringsbehov under planperioden: 0 mkr. Fastighetsenheten flaggar dock för risker med att byggnaden delvis 
har eftersläpande underhåll. 

MÖKLINTA KYRKSKOLA 

Kyrkskolan har för närvarade tillfälliga klassrum i det intilliggande nedlagda äldreboendet Åsgården. Skolan har idag 
cirka 100 elever. Beslut finns om att bygga en ny förskola i anslutning till skolan och att bygga om skolan och flytta in 
verksamhet i de lokaler som förskolan har idag. 

Kyrkskolan 
 

Inkommande 
till förskole-

klass 

Totalt 

2019 15-okt 15 95 

2020 15-okt 18 103 

2021 
 

15 107 

2022 
 

5 97 

2023 
 

7 92 

2024 
 

10 84 

2025 
 

13 83 

2026 
 

13 81 

 

Investeringsbehov under planperioden: 36 mkr, i förskola och skola. Medel finns i investeringsplanen för åren 
2021-2023. 

VALLA-EKEBY HÖGSTADIUM 

Uppskattat renoveringsbehov av Vallas A-hus är 15-50 mkr, om ventilationen skall kunna anpassas till 30-grupper 
och ingreppen i lokalerna återställas. Lokalerna är också i stort behov av allmän upprustning och anpassning till verk-
samheten. I slutet av 2020 upptäcktes en sprickbildning i trapphuset i den äldsta byggnadsdelen, vilket lett till att de-
lar av huset stängts av och verksamheten flyttas till de utrymda mellanstadielokalerna i det så kallade B-huset. 

B-huset kan användas för evakuering men också permanent rustas för cirka 15 mkr för att uppnå acceptabel standard 
och ventilation. 

Ekeby-lokalerna är i behov av allmän upprustning till en grovt uppskattad kostnad av minst 20 mkr enligt en grov 
uppskattning av fastighetschefen. 
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Valla-Ekebyskolan 
 

åk 7 åk 8 åk 9 Totalt 

2019 15-okt 251 223 218 692 

2020 15-okt 273 246 218 737 

2021 
 

250 273 246 769 

2022 
 

260 250 273 783 

2023 
 

306 260 250 816 

2024 
 

304 306 260 870 

2025 
 

281 304 306 891 

2026 
 

267 281 304 852 

 

Investeringsbehov under planperioden: 15-85 mkr, som är grovt uppskattade kostnader. Till det kommer Vallas B-
hus som egentligen skall vara tomställt men som idag används som tillfällig evakueringslokal. Den byggnaden har ett 
renoveringsbehov på cirka 15 mkr. 

FRITIDSHEM 

Ur fritidshemmets läroplan: 

”Undervisningen i fritidshemmet ska stimulera elevernas utveckling och lärande samt erbjuda eleverna en meningsfull fritid. Detta ska ske genom att undervisningen tar 

sin utgångspunkt i elevernas behov, intressen och erfarenheter, men också att eleverna kontinuerligt utmanas ytterligare genom att de inspireras till nya upptäckter. I 

undervisningen ska eleverna erbjudas en variation av arbetssätt, uttrycksformer och lärmiljöer som integrerar omsorg och lärande.” 

Fritidshemmen har cirka 80 procent av barnen i f-3 och 25 procent i åk 4-6 inskrivna. Det innebär grovt räknat att 
cirka 60 procent av eleverna i årskurs f-6 är inskrivna. Förändringarna av elevtalen i f-6 fram till 2023 är totalt +20 
elever, inklusive flyttnetto.  Snittkostnaden 2018 var 25000 kr i Sala enligt Skolverkets sammanställning, vilket kraf-
tigt avviker från snittkostnaden i jämförbara kommuner är 40900 kr. Det kan röra sig om att redovisningarna i kom-
munerna inte är likvärdiga eller jämförbara. Personaltätheten per barn i Sala är enligt SCB/Skolverket (2019) lika stor 
som jämförbara kommuner, 10,7. Däremot är redovisat antalet barn per avdelning betydligt större i Sala, 42,3 mot 
33,1. 

Sala har jämfört med andra kommuner och med riket i snitt en låg andel personal med pedagogisk högskoleexamen. 

En särskild samordnare finns som arbetar med att utveckla fritidshemsverksamheten i Sala, en utveckling som är en 
viktig faktor för att underlätta rekrytering av utbildad personal. 

Under 2021 är det arbetet under översyn med ambitionen att ytterligare förstärka utvecklingsarbetet och knyta det 
närmare till ledningsorganisationen, för att få större genomslag och likvärdighet. 

RESURSFÖRDELNING VERKSAMHETSOMRÅDE GRUNDSKOLA 

Medel till grundskolan fördelas enligt en blandmodell. Fasta kostnader för främst hyra, täcks genom anslag. Det finns 
utöver det en rörlig del, beroende på årskurs. Vissa mindre skolor har även ett extra anslag, så kallat kvalitetssäk-
ringsstöd, för att kunna organisera undervisning trots att elevantalet är så litet att den rörliga delen inte rimligen kan 
täcka kostnaderna för att upprätthålla timplanen. Några skolor har också en social viktning, som grundar sig på vård-
nadshavarnas utbildning och elevernas invandrarbakgrund. 

Snittkostnaden per elev i grundskolan var 2018 i Sala, enligt Skolverkets statistik, 121 700 kr, varav 21 700 avsåg lo-
kaler och 67 900 undervisning. Motsvarande uppgifter för riket i snitt (och jämförbara kommuner) var totalt 113 500 
(116 500), 18 300 (17 900) och undervisning 63 100 (63 800). 
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Antal elever per lärare (Skolverket) Sala Jämförbara kommuner Alla kommuner 

2015 11,3 11,8 12,1 

2016 11,7 11,7 11,8 

2017 11,1 11,2 11,9 

2018 11,1 11,2 11,9 

2019 10,9 11,4 12,0 

Antal elever per lärare, Sala jämfört med riket (Källa: Skolverket) 

Jmf 2020, snittkostnad 122 tkr/elev 2022 2023 2024 

Förändring elever (ackumulerat) f-6 -7 -14 -20 

Kostnad förändring -0,9 mkr -1,7 mkr -2,4 mkr 

Förändring elever (ackumulerat) 7-9 +29 +58 +86 

Kostnad förändring 3,5 mkr 7,1 mkr 10,5 mkr 

Totalt grundskolan. förändring elever +22 44 +66  

Total kostnadsförändring 2,7 mkr 5,4 mkr 8,1 mkr 

Förändring antal elever och snittkostnader grundskolan 2021-2024 inklusive flyttnetto, som av SCB prognosticerats till 
totalt 81 under perioden, motsvarande en sammanlagd kostnad på 8,1 mkr. 

En sådan fiktiv elevpeng skulle alltså ge en kostnadsökning för grundskolan på 8,1 mkr exklusive prognosticerad in-
flyttning och 18,6 mkr inklusive inflyttning. 

I en skolorganisation finns ofta möjligheter att öka antalet elever i grupper utan betydande kostnadsökningar. Men 
det uppstår tillslut tröskeleffekter där investeringar och organisationsökningar måste göras. 

 

Gymnasieskolan 

Gymnasieskolan är treårig och frivillig. Det finns 18 nationella program: tolv yrkesprogram och sex högskoleförbered-
ande. Det finns också fem introduktionsprogram för elever som inte är behöriga till ett nationellt program.  

I Sala finns två gymnasieskolor. Sala kommun är huvudman för båda. 

På Kungsängsgymnasiet finns följande program;  

• barn- och fritid;  

• el- och energi;  

• ekonomi;  

• fordons- och transport;  

• naturvetenskap;  

• samhällsvetenskap;  

• teknik.   

Det finns också introduktionsprogram för dem som saknar nödvändiga betyg.  

 
På Ösby naturbruksgymnasium finns:  
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• Naturbruksprogrammet med inriktningarna lantbruk, skog, häst och djur;  

• Byggprogrammet;  

• Gymnasiesärskola med naturbruk och yrkesämnen samt individuellt program. 

Ur gymnasieskolans läroplan: 
”Huvuduppgiften för gymnasieskolan är att förmedla kunskaper och skapa förutsättningar för att eleverna ska tillägna sig och utveckla kunskaper. Utbildningen ska 

främja elevernas utveckling till ansvarskännande människor, som aktivt deltar i och utvecklar yrkes- och samhällslivet. Den ska bidra till elevernas allsidiga utveckling.” 

Gymnasieskolan i Sala 
En allt större andel elever mantalsskrivna i Sala, väljer kommunal gymnasieskola i den egna hemkommunen, det vill 
säga på Kungsängsgymnasiet eller Ösby. Kostnadsmässigt borde det inte ha någon större betydelse vilken huvudman 
eleverna väljer, men ett stort stabilt elevunderlag gör det möjligt att organisera undervisningen på ett kostnadseffek-
tivt sätt och samtidigt upprätthålla god kvalitet. Att kommunen har egna gymnasieskolor har också betydelse ur andra 
aspekter, exempelvis att det ger arbetstillfällen och större möjlighet till samverkan med det lokala näringslivet och 
annan samhällsutveckling. 

Nationella jämförelser mellan kommuner när det gäller gymnasieskolornas kostnader kräver en analys av organisat-
ionen för att ge rättvisa. Exempelvis har naturbruksgymnasier generellt sett högre kostnader än rent teoretiska ut-
bildningar. Den nationella statistiken tar inte hänsyn till detta. Slutsatser av nedanstående tabell bör därför dras med 
viss försiktighet. 

Skolverket 2019 Sala Jämförbara kommuner Alla kommuner 

Andelen elever på yrkesprogram 44,9 39,7 28,8 

Antal elever per lärare 10,4 9,5 11,4 

Kostnad per elev för undervisning tkr (2018) 72,1 75,2 65,7 

Kostnad per elev för lokaler tkr 23,1 21,1 21,2 

 

Av elever folkbokförda i Sala kommun var kostnaden i snitt 2017 140 600 kronor och 2018 133 600 kr. Salas elever 
hos andra huvudmän var 2017 113 000 kronor och 2018 108 600 kr. I landet i snitt var kostnaden 2018 130 100 kr. 

 2022 2023 2024 

Ökning (ackumulerat) 16-18 år 24 48 72 

Kostnad snitt 133 tkr (ackumulerad) 3,2 mkr 6,4 mkr 9,6 mkr 

En sådan fiktiv elevpeng baserat på folkbokförda i gymnasieåldern skulle alltså ge en kostnadsökning för gymnasie-
skola på 9,6 mkr. Då elevpeng tillämpas oavsett eleven går i Sala eller hos annan huvudman blir beräkningen ganska 
träffsäker. 

I en skolorganisation finns möjligheter att öka antalet elever i grupper utan betydande kostnadsökningar. I detta fall 
skulle det påverka elevpengen för elever i Sala kommun. Med merparten av andra huvudmän har vi avtal som reglerar 
kostnaderna på annat sätt. Det uppstår tillslut även inom gymnasieskolan tröskeleffekter där investeringar och orga-
nisationsökningar måste göras. 

Investeringsbehov under planperioden: Kungsängsgymnasiets renoveringsbehov är 2 mkr för idrottslokalens om-
klädningsrum och duschar som till stor del används för föreningslivets behov och till privat uthyrning. Behovet är 
akut. 

Till det kommer B-husets övervåning som idag inte används, men dit verksamhet skulle kunna flyttas om lokalerna 
tillgänglighetsanpassas. Det kan vara till annat än gymnasieskolans behov. Kostnaderna för det har tidigare beräknats 
till 3,6 mkr. 
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Särskolan 
Grundsärskolan och gymnasiesärskolan har i stort sett samma uppdrag som grundskolan, respektive gymnasieskolan. 
Läroplanen är dock anpassad till elevernas förutsättningar. 

I Skolverkets allmänna råd anges vad som avses med utvecklingsstörning: 

”Målgruppen för grundsärskolan är barn som bedöms inte kunna nå upp till grundskolans kunskapskrav därför att de har en utvecklingsstörning. Målgruppen för gym-

nasiesärskolan är ungdomar vars skolplikt har upphört, som påbörjar utbildningen före utgången av det första kalenderhalvåret det år de fyller 20 år, och som inte 

bedöms ha förutsättningar att nå upp till gymnasieskolans kunskapskrav därför att de har en utvecklingsstörning. Det som sägs i skollagen om personer med utveckl-

ingsstörning gäller även dem som har fått en betydande och bestående begåvningsmässig funktionsnedsättning på grund av hjärnskada, föranledd av yttre våld eller 

kroppslig sjukdom. Personer med autism eller autismliknande tillstånd jämställs med personer med utvecklingsstörning endast om de också har en utvecklingsstörning 

eller en bestående begåvningsmässig funktionsnedsättning på grund av hjärnskada, föranledd av yttre våld eller kroppslig sjukdom. 

Utvecklingsstörning definieras som en nedsättning i intelligens- förmåga konstaterad under uppväxten och en samtidig nedsättning i adaptiv förmåga eller beteende. 

Dessa två kriterier för att definiera utvecklingsstörning, intelligensförmåga och adaptiv förmåga, återfinns i flera diagnost iska klassifikationssystem.” 

Kommunen har ingen prognos för antalet elever som tillhör målgruppen. I landet hör cirka 1 procent av eleverna i 
grundskolan till särskolans personkrets, och cirka 2 procent i gymnasieskolan. Det varierar mycket mellan kommu-
ner, men Sala ligger nära snittet. 

Eleverna skrivs in i särskolan under hela skoltiden, vilket innebär att många börjar i vanlig grundskola men allt ef-
tersom kraven blir större, ökar behoven av placering i särskolan. 

Särskolan har ännu ingen obligatorisk förskoleklass. Barnen kan i vissa fall få gå kvar i förskolan, eller få en plats inte-
grerat i vanlig förskoleklass eller i en grupp i särskolan. Vid placeringarna 2020 fanns inget särskolebarn i den aktu-
ella gruppen. Inför hösten 2021 finns enligt preliminär bedömning åtta barn på ingående. Det är ett exempel på de 
utmaningar organiseringen av särskoleverksamhet har i kommuner av Salas storlek. Förutsättningarna varierar 
mycket mellan åren. 

 

SÄRSKOLAN    

 2018 2019 2020 

Grundsär/träningsskola 25 26 28 

Fritidsklubb/fritids 11 7 8 

GYMNASIESÄR    

Elever i Sala kommuns gymnasi-
esärskola 

31 22 22 

-Varav  elever från annan skol-
huvudman 

21 14 14 

Salaelever hos annan skolhuvud-
man 

1 1 4 

    

Grundsärskolans rektors bedömning är att antalet elever på väg in i särskolan kommer att öka de närmaste åren. Det 
finns enskilda elever som går i grundskola men det är sannolikt att de samlade utredningar som krävs, om de genom-
fördes, skulle komma fram till att barnen tillhör särskolans krets. Det är vanligt att elever klarar de första skolåren 
relativt bra i den vanliga grundskolan, men ju äldre de blir och kraven på lärandet blir bredare och djupare så för-
stärks behovet av att undervisningen bedrivs enligt särskolans läroplan. Det kan upplevas som ett stort emotionellt 
steg att ta för berörda elever och vårdnadshavare att överföras till särskolan. Det innebär att Utbildnings- och arbets-
marknads uppskattade behov och antal placeringar inte alltid sammanfaller. 

Grundsärskolan finns i tillfälliga lokaler på Klövervägen. Särskolans högstadieelever finns i Gysingegården intill Eke-
byskolan. Gymnasiesärskola finns på Ösby som också har ett flertal elever från andra kommuner, vilka finansieras 
med så kallade interkommunala ersättningar. Gymnaisesärskola med träningsskola finns även på Klövervägen men 
med en tydlig ambition att samla verksamheten på Ösby från och med höstterminen 2021. Förutom att nya lokaler är 
nödvändiga utifrån bland annat brandsskyddsynpunkt, finns stora kvalitetsmässiga och ekonomiska fördelar. 

Skolchefen har ett uppdrag att se över särskolans organisation med målsättningen att grundsärskolan i en eller annan 
form skall vara integrerad med grundskolan. Utredningen påbörjades under 2019 för att vara i fas med att planerna 
för Åkraskolans framtid tar form. 

Investeringsbehov under planperioden, grundsärskolan: 0 mkr, med reservation för att nuvarande lokaler både 
på Klövervägen och Gysingegården är slitna och därmed snabbt kan generera stora akuta renoveringsbehov. Grun-
därskolan ingår i planerna för en ny Åkra-skola. Särskolans högstadium kan av integrations- och inkluderingsskäl be-
höva starkare lokalintegrering i Valla-Ekebys högstadium, vilket kan generera vissa investeringskostnader för att an-
passa de lokalerna. 
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Investeringsbehov under planperioden, gymnasiesärskolan: 15 mkr, för att på sikt kunna ersätta den planerade 
tillfälliga modulen och de bristfälliga lokalerna i Erikssonvillan och Herrgården på Ösby. 

Mediaenheten 

Biblioteksverksamhetens har i många fall varit saknad på enheterna, vilket inte minst framkom när Läslyftet genom-
fördes i Sala. I Salas grundskolor har, med stöd av statsbidrag, en betydande satsning på elevernas läsförmåga gjorts, 
genom att förstärka skolbiblioteken. Det sker i nära samverkan med skolornas IT-pedagogiska verksamhet, vilket lig-
ger helt i linje med de nationella intentionerna. 

De finns relativt stark trygghet att verksamheten kommer att kunna stödjas genom statsbidrag under överskådlig tid. 
Om statsbidragen för likvärdighet skulle utebli, påverkar det en verksamhetsvolym motsvarande närmare 6 mkr. 

Elevhälsan 
Behoven av elevhälsoinsatser varierar kraftigt och uppstår ofta med kort varsel och till betydande kostnader.  

Hela organisationen är under utredning, där bland annat elevhälsans uppdrag och avgränsning skall fastställas. Et är 
ett val eller en balansgång mellan ambitionen att ansvaret så långt som möjligt skall ligga på varje enskild enhet, och 
behov av samlad kompetens och likvärdighet. En viktig fråga är också hur de särskilda undervisningsformerna i exem-
pelvis Lilla Nova och Klövern skall organiseras. Under utredningstiden ligger dessa båda enheter under elevhälsoche-
fens ansvar. 

Behovet av elevhälsoinsatser varierar kraftigt och behov kan uppstå plötsligt och generera stora kostnader. Det är 
därför önskvärt att det inom Utbildning och arbetsmarknad finns medel avsatta för oförutsedda elevhälsoinsatser, 
motsvarande cirka 1 procent av budgetramen. Det motsvarar alltså cirka 6 mkr. 

Vuxnas lärande 

Ur läroplanen för vuxenutbildningen: 

”Vuxenutbildningen ska förmedla kunskaper och stödja eleverna så att de kan arbeta och verka i samhället. Den syftar också 

till att möjliggöra fortsatta studier. Vuxenutbildningen ska förmedla sådana kunskaper som utgör den gemensamma referens-

ramen i samhället och som utgår från de grundläggande demokratiska värderingarna och de mänskliga rättigheterna. 

Vuxenutbildningens målgrupp är heterogen och eleverna är individer med mycket olika förutsättningar. Även elevernas mål 

med utbildningen kan variera kraftigt. Utbildningen måste därför anpassas utifrån individens behov och förutsättningar och 

den kan variera både till längd och till innehåll. Vuxenutbildningen ska alltid möta varje elev utifrån hans eller hennes behov 

och förutsättningar.” 

Antalet studerande inom kommunals vuxenutbildning i Sala är dagligen ca 940 studerande, fördelat på: 

- grundläggande vuxenutbildning: 250 

- studerande, gymnasial vuxenutbildning: 410, 

- -SFI: 270  

- Särskild utbildning: 20 

Behovet av olika former av yrkesutbildningar för att kunna etablera sig på arbetsmarknaden är fortsatt mycket 
stort, speciellt för utrikes födda och människor med låg utbildningsnivå. Utbudet behöver hela tiden utformas så att 
det riktas mot de områden där det finns/kommer att finnas arbete och anpassas så att det ger individen maximal 
chans att lyckas utifrån sina förutsättningar och intressen. Här krävs en nära dialog och samarbete med det lokala nä-
ringslivet.  

Nya kombinationer av utbildning och arbetsmarknadsinsatser behöver utvecklas och möjligheterna att öppna upp för 
nya vägar för människor att etablera sig på arbetsmarknaden behöver testas så att fler människor, snabbare, kan 
komma i egen försörjning.  

En jämförelse mellan kostnaderna för Sala kommun och kommunerna i kommungruppen följer. Där framkommer att 
Sala kommun har en billig, alternativt kostnadseffektiv, vuxenutbildning i jämförelse med jämförbara kommuner. 
Detta gäller för alla jämförbara verksamheter inom kommunens vuxenutbildning. För närvarande är de kommunala 
ekonomiska ramarna för Vuxnas lärande i Sala kommun mycket begränsande. Detta minskar möjligheterna att bed-
riva och erbjuda ett brett och attraktivt utbildningsutbud. 
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Arbetsmarknadsenheten 

Under en normal arbetsdag finns ca 300 deltagare i någon av arbetsmarknadsenhetens verksamheter. 

Arbetsmarknadsenhetens uppdrag är att effektivt och med hög kvalitet bedriva kommunala arbetsmarknadsåtgärder 
och integration. 

Arbetsmarknadsenhetens målsättning är att utveckla och stödja medborgare till egen försörjning och bidra till ut-
veckling av människan, miljön och kommunens verksamheter. Enheten ansvarar även för sysselsättning för personer 
som står långt från arbetsmarknaden samt integration av nyanlända.  

Arbetsmarknadsområdet är primärt ett statligt ansvar. Detta faktum utesluter inte kommunernas stora engagemang 
inom området. Olika former av kommunala arbetsmarknadsåtgärder syftar i första hand till att motverka en negativ 
kostnadsutveckling av försörjningsstöd, primärt matcha berörda kommuninnevånare till arbete eller studier. Detta 
arbete kan ha föregåtts av olika former av individanpassade utbildningsinsatser i syfte att utveckla berörda personer 
från att vara passivt arbetslös till att vara aktivt arbetssökande.   

Arbetsförmedlingens nya organisation och arbetssätt har resulterat i minskade medel till aktivitetsstöd. Detta kom-
mer på sikt medföra stora kostnader för kommunens försörjningsstöd. Arbetsmarknadsenheten får här en avgörande 
roll för att jobba internt med denna grupp medborgare. Arbetsmarknadsenheten kan förväntas få ta ett större ansvar 
för de personer som står långt ifrån arbetsmarknaden och som tidigare fick större stöd från statliga myndigheter 
såsom Arbetsförmedling och Försäkringskassa.  

Enheten har idag en rad uppgifter som görs till olika kommunala förvaltningar. Det finns fortfarande uppgifter som 
skulle kunna genomföras av Arbetsmarknadsenheten där vi får bra arbetsträningsplatser samtidigt som besparingar 
kan göras på förvaltnings- och kommunnivås. En satsning på skötsel av vår närliggande skog samt tillsyn av våra vat-
tenleder, kommunalt tvätteri, serviceassistenter kan vara exempel på arbetsmarknadsområden. 
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LOKALBEHOV OCH INVESTERINGAR  

Lokalbehov och övriga investeringsbehov beskrivs i text. 

INVESTERINGSBEHOV 

Budget 2022 Plan 2023

Nytt 

förslag 

2023

Förslag 

2024

Förslag 

2025

Förslag 

2026

Förslag 

2027

Förslag 

2028

Förslag 

2029

Ram enl tidigare fastslagen plan 4 000           4 000           

Inventarier grundskola , förskola  10 år 2 000       2 000          2 000          2 000         2 000         2 000        2 000         

Ösby- Inbyte av sni ttvagn 10 år 750          

Ösby- Inbyte av traktor, 10 år 500          500             500             500            

Ösby- Inbyte av flytgödselspridare, 10 år 1 500       

Ösby- Inbyte av skotare/skördare, 10 år 1 500       500            

Ösby- Inbyte av tröska, 10 år 1 500          

Ösby- Inbyte av minibuss  10 år 400             400             400            

Ösby- Inbyte av elbi l , 10 år 200             

Summa 4 000           4 000           6 250       4 400          3 100          2 900         2 500         2 000        2 000          

1. Utbyte av befintliga inventarier i UoA, ex. klassuppsättningar av möbler 

2. Ösbys befintliga snittvagn är gammal och behöver bytas ut mot en ny. Används vid 3 grässkörder per år. 

3. Ösbys traktorer behöver bytas ut med lämpligt intervall. Då detta inte gjorts på länge finns nu ett stort behov. 

4. Ösbys nuvarande flytgödselspridare är väldigt gammal, hårt sliten och ej lämplig att använda i undervisningen. 
Behöver bytas ut mot en spridare som myllar gödseln istället, i enlighet med miljökrav. 

5. Ösby äger idag en skördare som behöver bytas ut. 

6. Ösbys tröska är gammal och behöver bytas mot en nyare modell som lever upp till dagens teknik. 

7. Ösbys minibussar behöver bytas ut ca vart 10 år, p.g.a. slitage. 

8. Ösby har tre elbilar, som behöver bytas ut med lämpligt intervall. 

DRIFTSKOSTNADSKONSEKVENSER 

Ko nsekvens, tkr 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029

1 Inventarier UoA, 8 år 253            253            253            253            253          253             

2 Ösby- Inbyte av snittvagn 10 år*

3 Ösby- Inbyte av traktor, 10 år*

4 Ösby- Inbyte av flytgödselspridare, 10 år 152             152             152             152             152           152              

5 Ösby- Inbyte av skotare/skördare, 10 år 152             152             152             152             152           152              

6 Ösby- Inbyte av tröska, 10 år 152             152             152             152           152              

7 Ösby- M inibuss 10 år*

8 Ösby- Inbyte av elbil, 10 år*

Summa -     557      709      709      709      709     709       
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Resultatanalys (ekonomi och mål) 

 

 

RESULTATRÄKNING OCH EKONOMISK ANALYS 

Tkr B okslut  2 0 2 0 B udget  2 0 2 1 Plan 2 0 2 2 Förslag  2 0 2 2 Plan 2 0 2 3 Förslag  2 0 2 3 Förslag  2 0 2 4

Externa intäkter 123 181-                130 132-               131 960-              129 000-               134 763-           130 994-               133 606-          

Interna intäkter 62 513-                 66 041-                66 968-              66 968-                 68 391-             68 003-                69 359-           

Summa intäkter 185 694-     196 173-      198 928-     195 968-      203 154-   198 997-      202 965-  

Köp av huvudverksamhet, bidrag 79 104                 83 568               84 742              91 842                  86 542            93 262                95 121             

Personalkostnader 413 937              437 295             443 437            444 237              452 858          451 103                460 098         

Övriga kostnader 39 909                42 161                 42 753              44 165                  43 661             44 848                45 742           

Interna kostnader 202 000             213 399              216 396             216 396               220 993          219 741                224 122          

Summa ko stnader 734 950    776 423    787 328   796 640     804 054  808 953    825 083 

R esultat 549 256      580 250     588 400     600 672      600 900   609 956      622 118     

 

 

DRIFTREDOVISNING 

 

 
Tkr Bokslut 2020 Budget 2021 Plan 2022 Förslag 2022 Plan 2023 Förslag 2023 Förslag 2024 

Nämnd- och styrelseverksamhet  958                     850                     862   862                  880  875  893  

Kulturskolan  7 971  0 0 0 0 0  0  

Central förvaltning  11 014                19 713                19 989  20 789              20 414  21 110  21 531  

Förskolan  133 616              138 949              140 894  140 984            143 888  143 072  145 924  

Gymnasiesärskolan  5 588                  6 046                  6 131  6 631               6 261  6 733  6 868  

Grundsärskolan  12 324                14 144                14 342  14 342             14 647  14 564  14 854  

Grundskolan  287 319              287 208              291 255  295 127           297 441  299 688  305 664  

Gymnasieskolan  93 139                85 093                86 284  93 384             88 118  94 827  96 718  

Vuxnas lärande                  12 612                12 789  12 789             13 060  12 987  13 246  

Arbetsmarknadsenheten                  14 404                14 606   14 606             14 916  14 832  15 127  

Integrationsenheten                    1 231                  1 248   1 248               1 275  1 267  1 293  

Summa           549 256                           580 250              588 400  600 672           600 900                609 956              622 118    

 

 

Specificering av beräknade driftskostnadsförändringar 
Tkr B udget  2 0 2 1 Plan 2 0 2 2 Plan 2 0 2 3 Förslag  2 0 2 4

R am enl t id igare f ast st älld  p lan 58 0  2 4 9      58 8  4 0 0      6 0 0  9 0 0     

Varav ramförändring jmf budget 2021 (ramökning +/ramminskning -) 8 151                    20 651                580 249-               

Generella kostnadsökningar jmf budget 2021 (ex löneökningar, övriga kostnadsökningar 8 123-                   17 407-                29 012-                  

Övriga beslutade verksamhetsförändringar att  täckas i ram 11 000-                 11 000-                11 000-                   

Summa ramdif f erens f ö r  b ibehållen verksamhet 10  9 72-        7 756-         6 2 0  2 6 1-       

R amjust eringsbehov f ö r at t  b ibehålla verksamhet 10 972               7 756                620 261             

Driftskostnadskonsekvenser -                    -                   557                      

Hyresökning moduler gymnasiesärskolan 500                    500                   500                     

Rekryterartjänst 800                   800                  800                     

Summa nytt  fö rslag 6 0 0  6 72      6 0 9  9 56     6 2 2  118         

I kalkylen finns inga hyresökningar till följd av kommande lokalinvesteringar med, då detta underlag inte finns tillgängligt vid 

dokumentets framställande. 
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FÖRSLAG UTÖVER RAM 2022-2024 

- Rekryterartjänst (0,8 mkr) för att stärka arbetet med rekrytering av behörig personal. 

Målavstämning 
I tabellen listas de indikatorer som föreslås till budget/planperioden och som kan mäta verksamheten utifrån god 
ekonomisk hushållning. För de indikatorer som användes vid bokslut 2020 anges ett värde.  

Perspektiv Hållbart samhälle 

MÅL: VÄXANDE SALA 

  

MÅL: EN LÅNGSIKTIG HÅLLBAR SOCIAL UTVECKLING 

  

MÅL: EN LÅNGSIKTIG MILJÖMÄSSIGT HÅLLBAR UTVECKLING 

  



Nämndens Indikatorer för perspektivet ett Hållbart samhälle 
 

Indikator Bokslut 2020 

Alla barn får plats på förskolan på önskat placeringsdatum. 
 

10,9 

Antalet elever/lärare i grundskolan hålls på högst 2018 års nivå. 10,9 

Perspektiv Medborgare 

MÅL: NÖJDA MEDBORGARE OCH BRUKARE 

  

MÅL: GOD SERVICE AV HÖG KVALITET 

  

MÅL: PÅVERKAN OCH INFLYTANDE FÖR KOMMUNENS MEDBORGARE 

  
 

 

 

Nämndens Indikatorer för perspektivet Medborgare 
 

Indikator Bokslut 2020 

Elever i åk 5 och 9 svarar positivt på; Jag är nöjd med min skola som hel-
het. 

73 resp 61 

Andelen elever som är behöriga till gymnasieskolans nationella program 
är hög. 

77,8 

Meritvärdet i årskurs 9 skall öka. (nytt mål 2021) 214,6 

Nöjdhet bland vuxenstuderande. (nytt mål 2021) 4,3 

Nöjdhet i arbetsmarknadsenhetens verksamhet. (nytt mål 2021) - 
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Perspektiv Medarbetare 

MÅL: TRYGG, SÄKER OCH UTVECKLANDE ARBETSMILJÖ 

  

MÅL: DELAKTIGHET OCH INFLYTANDE FÖR MEDARBETARNA 

  

MÅL: TYDLIGT OCH BRA LEDARSKAP 

  



Nämndens Indikatorer för perspektivet Medarbetare 
 

Indikator Bokslut 2020 

Sjuktalen inom Utbildning och arbetsmarknad hålls på en låg nivå. Q3: 5,0 

VERKSAMHETSFAKTA/NYCKELTAL 

 

 Bokslut 2020 Budget 2021 Plan 2022 
Nytt förslag 

2022 
Plan 2023 

Nytt förslag 
2023 

Förslag 2024 

        

        

        

        

 





  

STRATEGISKT INSPEL 20X 
X-NÄMNDEN 

 
 

ANTAGEN § X | XXXX-XX-XX | DIARIENUMMER 20XX/XXX 
SALA KOMMUN 

Växel: 0224-74 70 00 | E-post: kommun.info@sala.se |  Postadress: Box 304, 733 25 Sala 

 

 


